ובמשך השנים תרצ"ט – תש"ה המשחית, למצער, לעשות
ת"ק פרסה על ת"ק פרסה ומשמיים אלוהים הביט. אך מן המשיסה עלה באפו גם אור גדול – יש
תקווה לאחריתך נאום ה' ושבו בנים לגבולם – וביום הבהיר, יום ה' באייר תש"ח, קמה מדינת

ישראל ועם ישראל התנער מן החשיכה.

ב. עננים בשמי אירופה, ימי הגטו
תנועה החלה עת ]1921[ תרפ"ב בשנת כבר המשיסה ותחל
חדשה לאומנית ואנטישמית להפציע בשמי גרמניה ותשם את
הציבה היא הצפעוני. הנחש ראש הנאצית, המפלגה - שמה
בראשה את אותו צורר, עריץ ורשע, אדולף היטלר ימ"ש. הוא
השלישי הרייך ממלכת את טיפח בידו, וקלשונו האשמדאי,
ודחק באזרחיו להוציא באופן חוקי וגזעני את יהודי ארצו מכלל
ציבור בני אנוש ותרבות. מני שנת תרצ"ג ]1933[, יום אשר עלה
בו השטן לשלטון, רקמו היטלר ומרעיו - צעד אחר צעד, שעל
אחר שעל, מדוד מדוד – מסכת חוקית להתאנות ולענות, לגזול
ולנשל את נכסי העם היהודי, את רוחו ואת תורתו. ויעצמו המים
הזידונים מאוד מאוד, מיום אל יום ומשנה אל שנה ונשאו חן
בעיני העם הגרמני הנאור. וַיהיו מעטים שהעזו להביע התנגדות
ויישלחו במהירות למחנה דכאו וגידים למפלצת הרוקמת עור
שלטונם את העוולה בני וילפתו מחדש'. 'חינוך יעברו למען
והיהודים ורציחות. הפחדה טרור, דיכוי, ויחוללו ויעצימו
ובחרם כללי בנידוי עצמם מצאו מולדתם, אוהבי הגרמנים,
מוחלט, בהשפלה גסה וביזיון. אלה הגיעו לשיאם בלילה האפל,
בט"ז בחשוון תרצ"ט, 9-10 בנובמבר 1938, בו שיחֵת, הרס ושרף
מלאך הרוע, מאות בתי כנסת בכל רחבי המדינה ועוד קעקע אלפי בתי מסחר יהודיים. אותו ליל
ביעותים מר בו ניפץ הקלגס את מנורות הבדולח בבתי הכנסת ייקרא מאז בשם "קריסטל נאכט",
הוא "ליל הבדולח" עד היום הזה. גם שברי ורסיסי הזכוכית שנמצאו וכיסו את הרחובות, נצצו עם
בוקר כעין הבדולח.

בשנת תרצ"ט )1939(, שנת ו' לשלטונו, החל היטלר לשלוח גייסותיו לכבוש את מדינות אירופה,
שאחת אחר רעותה נפלו שדודות לרגלי צבאו. בחודש הרחמים והסליחות פלשו צבאות הרייך
למדינת פולין החלשה והחלו מיד בפעולות איבה אנטישמיות. ולא היתה כמוה - עת צרה ליעקב,
ולא ארע כזו לבית ישראל במדינה זו.

וְהֶחָלָל שֶׁנִּפְעָר בְּלֵב הָעָם, לֹא יִתְאַחוּ לְעוֹלָם.

ג. תוכנית הפתרון הסופי
בגיטאות בריכוזם היהודים, של בדיכויים היו טעונות המלחמה של הראשונות שנותיה שתי
וברצח עשרות אלפים מהם. אולם אז, בשנת "יודנראטים", בשליחתם למחנות עבודה והקמת
ניתן ושם מבחיל צורות שונות של רצח המונים, ומזוויע שכלל תש"א, 1941, החל שלב חדש
לו – 'הפתרון הסופי של שאלת היהודים'. המסע להכחדה הזה נהֵגה, תוכנן ונתמלא בידי מנגנון
מיוחד, באמצעות יחידות הרג ובמתקני רצח שהקים והפעיל הרייך השלישי.

ועידת "ואנזה" שמה, שכנסו אדריכלי השטנה היידריך ואייכמן, ב-ב' בשבט ה'תש"ב, 20 בינואר
1942, בברלין, שם עוצבו תבניות התוכנית לשליחת בני עמנו אל סגר והרג שלא נודעו ממדיו
עד אז. הסרדיוטות שהפכו את בית ישראל לרסיסים, החלו בשלב הבא של תוכנית ההשמדה:
לשגר מן הגטאות, הערים והכפרים, את המוני העם היהודי אל עבר מחנות כפייה, עבודה וריכוז

ובעיקר – מחנות השמדה ומוות, שם נשפך דם ישראל כמים.

מרד גטו ורשה
חרף המיתוס המחפיר כי היהודים צעדו אל מותם 'כצאן לטבח', מסתבר כי אם רק יכלו –אחזו
בדרכי לחימה, התנגדות והתגוננות. כך, למשל, בטרבלינקה ובסוביבור, אך בראש מעשי גבורה

והתקוממות אלו עמד המרד הגדול בליבו של גטו ורשה.

ב- י"ד בניסן ערב פסח ה'תש"ג, מאי 1943, התארגנו לוחמים יהודיים עזי נפש, להתקומם כנגד
מרצחיהם. כנשרים קלו וכאריות גברו, נחלצו למנוע את השלמת החיסול הסופי של הגטו והובלת
שרידי אוכלוסייתו למחנה ההשמדה טרבלינקה. ידעו גיבורי המחתרות כי הסיכוי להצלחה קטן –

אך בחרו למות מות גיבורים תוך כדי לחימה בגאון, בעוז, בגֵו מורם ובראש נישא.